Following Augustine, Caesarius of Arles advised his congregation to "make a part for Christ,"⁵⁸ that is, to include Christ as an heir.

Classical Roman law provided procedures whereby testators could disinherit children and next of kin, but such procedures were counterbalanced by social disapproval of "undutiful wills" that overrode perceived rights and

⁵⁵ Augustine, *Sermo* 86.10.11 (PL 38.528): "Filius amisti: non ergo amisisti sed praemisisti. . . . Mittatur ergo illi quo praecessit ille: ad rem suam venire non potest, res eius ad eum ire potest. Vide cum quo sit. Si in palatio militaret filius tuus, et amicus imperatoris fieret, et diceret tibi, vende ibi partem meam et mitte mihi: numquid invenires quid responderes? modo cum imperatore omnium imperatorum, et cum rege omnium regum . . . est filius tuus: mitte illi. Non dico necessarium habet ipse: dominus ipsius, apud quem est filius tuus, eget in terra."

⁵⁶ Augustine, *Sermo de disciplina Christiana* 8.8 (CCSL 46, p. 216).

⁵⁷ Augustine, *Sermo* 355 (PL 39.1571 f.) "Si quis . . . irascitur in filium suum et moriens exhaeredat eum, si viveret non eum placarem? Non ei filium suum reconciliare deberem? Quomodo ergo cum filio suo volo ut habeat pacem, cuius appeto haereditatem? Sed plane, si faciat quod saepe hortatus sum, unum filium habet, putet Christum alterum; duos filios habet, putet Christum tertium: decem habet, Christum undecimum faciat, et suscipio." Januarius, as is clear from this sermon, was a member of Augustine's monastic community. While Januarius' children, a son and a daughter, are mentioned in the sermon, his wife is not; perhaps she had died. This kind of situation was envisaged in *Theodosian Code* 8.18.6 of 379 AD, where fathers whose wives have died are prevented from alienating the property of their children.

⁵⁸ Caesarius *Sermo* 60 (CCSL 103, p. 263); W. Klingshirn, *Caesarius of Arles* (1994), 186 ff. Salvian, *Ad ecclesiam* (C. Halm, ed. Berlin, 1877), VII:36–39, informs those who refuse to make Christ an heir that they in turn will be excluded from the inheritance of Christ: "Non habebis cum Christo partem, quem despexisti: cum his habebis quos ei praetulisti"; cf. Bruck, *Soziale Erbrecht*, 105 ff. On the influence of Augustine and its limitations in early medieval Gaul, see David Ganz, "The Ideology of Sharing: Apostolic Community and Ecclesiastical Property in the Early Middle Ages," in Wendy Davies and Paul Fouracre, eds., *Property and Power in the Early Middle Ages* (Cambridge, 1995), 17–29.